

TRANSGAZ PREIA CONTROLUL STRATEGIEI ENERGETICE.
ACHIZITIONEAZA 51% DIN PETROSTAR SI ÎSI CONSOLIDEAZĂ POZIȚIA ÎN
INDUSTRIA PETROLIERĂ

1	https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/transgaz-capital-social-petrostar-sa-994823.html
2	https://incomemagazine.ro/transgaz-preia-controlul-asupra-principalei-companii-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-pentru-industria-extractiva-de-petrol-si-gaze-din-romania/
3	https://economedia.ro/transgaz-cumpara-o-companie-de-inginerie-in-petrol-si-gaze-cu-o-istorie-de-70-de-ani.html
4	https://www.profit.ro/povesti-cu-profit/energie/decizie-foto-transgaz-preia-controlul-asupra-principalei-companii-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-pentru-industria-extractiva-de-petrol-si-gaze-din-romania-confirmare-21997196
5	https://www.capital.ro/transgaz-cumpara-51-din-petrostar-si-devine-jucator-strategic-in-industria-petroliera.html
6	https://www.observatorulph.ro/economic/2752483-transgaz-cumpara-o-companie-din-ploiesti
7	https://www.afaceri.news/e-oficial-transgaz-cumpara-o-companie-de-inginerie-si-consultanta-in-industria-de-petrol-si-gaze/
8	https://www.cotidianul.ro/transgaz-cumpara-petrostar-ploiesti/
9	https://www.focus-energetic.ro/transgaz-ultimul-pas-pentru-preluarea-petrostar-ploiesti-actionarii-au-aprobat-achizitia-94045.html
10	https://www.gandul.ro/financiar/actionarii-transgaz-vor-sa-preia-pachetul-majoritar-al-petrostar-principala-companie-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-din-domeniu-20483616
11	https://www.stiripesurse.ro/transgaz-a-preluat-principala-companie-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-pentru-in-3643551.html
12	https://www.dailybusiness.ro/stiri-interne/transgaz-preia-controlul-strategiei-energetice-achizitioneaza-51-din-petrostar-si-isi-consolideaza-pozitia-in-industria-petroliera-483869/
13	https://www.investenergy.ro/transgaz-are-unda-verde-de-la-actionari-sa-preia-petrostar-ploiesti/
14	https://energymagazine.ro/transgaz-are-acordul-actionarilor-pentru-a-cumpara-petrostar/
15	https://pescurt.ro/stiri-economie/transgaz-achizitioneaza-petrostar-lider-in-inginerie-pentru-industria-de-petrol-si-gaze-o-noua-etapa-pentru-sectorul-energetic-romnesc
16	https://informat.ro/economie/transgaz-achizitioneaza-51-din-petrostar-pentru-45-milioane-lei-56781
17	https://lovitura.ro/2025/04/10/business-update-transgaz-takes-over-romanias-leading-engineering-and-consulting-firm-for-the-oil-and-gas-extraction-industry/

1.TRANSGAZ PREIA CONTROLUL ASUPRA PRINCIPALEI COMPANII DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ, PROIECTARE ȘI CONSULTANȚĂ PENTRU INDUSTRIA EXTRACTIVĂ DE PETROL ȘI GAZE DIN ROMÂNIA

<https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/transgaz-capital-social-petrostar-sa-994823.html>

Acționarii operatorului sistemului de transport gaze autohton, compania Transgaz, au aprobat achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar SA. Ploiești, principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România la un preț maxim de 4,5 milioane lei.

Operațiunea va fi efectuată - fie prin subscrierea integrală de către Transgaz a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni - fie prin subscrierea de către Transgaz a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar S.A. la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al Petrostar. Achiziția acțiunilor de la acționarii existenți ai Petrostar se va efectua după expirarea termenului de exercitare a dreptului de preferință al acționarilor existenți ai Petrostar S.A. și după expirarea dreptului de preempțiune conferit acționarilor prin statut cu privire la achiziția oricăror acțiuni pe care un alt acționar dorește să le vândă, în baza unor contracte autentificate de cesiune a acțiunilor condiționate de obținerea de către Transgaz a unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. Grupul Transgaz, format din operatorul de transport gaze din România, Transgaz SA, Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL în Republica Moldova, și-a dublat anul trecut profitul net comparativ cu 2023, de la 198,5 milioane lei la 391,4 milioane lei.

2.TRANSGAZ PREIA CONTROLUL ASUPRA PRINCIPALEI COMPANII DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ, PROIECTARE ȘI CONSULTANȚĂ PENTRU INDUSTRIA EXTRACTIVĂ DE PETROL ȘI GAZE DIN ROMÂNIA

<https://incomemagazine.ro/transgaz-preia-controlul-asupra-principalei-companii-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-pentru-industria-extractiva-de-petrol-si-gaze-din-romania/>

Acționarii operatorului sistemului de transport gaze autohton, compania Transgaz, au aprobat achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar SA. Ploiești, principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România la un preț maxim de 4,5 milioane lei. Operațiunea va fi efectuată – fie prin subscrierea integrală de către Transgaz a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni – fie prin subscrierea de către Transgaz a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite

către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar S.A. la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al Petrostar.

Achiziția acțiunilor de la acționarii existenți ai Petrostar se va efectua după expirarea termenului de exercitare a dreptului de preferință al acționarilor existenți ai Petrostar S.A. și după expirarea dreptului de preempțiune conferit acționarilor prin statut cu privire la achiziția oricăror acțiuni pe care un alt acționar dorește să le vândă, în baza unor contracte autentificate de cesiune a acțiunilor condiționate de obținerea de către Transgaz a unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. Grupul Transgaz, format din operatorul de transport gaze din România, Transgaz SA, Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL în Republica Moldova, și-a dublat anul trecut profitul net comparativ cu 2023, de la 198,5 milioane lei la 391,4 milioane lei.

3.TRANSGAZ CUMPĂRĂ O COMPANIE DE INGINERIE ÎN PETROL ȘI GAZE CU O ISTORIE DE 70 DE ANI

<https://economedia.ro/transgaz-cumpara-o-companie-de-inginerie-in-petrol-si-gaze-cu-o-istorie-de-70-de-ani.html>

Operatorul Sistemului Național de Transport Gaze Transgaz a primit aprobarea acționarilor să cumpere pachetul majoritar al companiei de inginerie în petrol și gaze Petrostar Ploiești, potrivit unui anunț remis bursei. Anterior, și acționarii companiei ploieștene aprobaseră vânzarea a 51% din acțiuni.

Prețul pe care îl va plăti Transgaz este de maxim 4,5 milioane lei, corespunzător a 79 de lei pe acțiune.

Achiziția fusese anunțată în premieră de Economedia.ro acum o lună, iar Petrostar spunea că acționarii companiei vor dezbate acordul. „Nu excludem o eventuală primire în acționariatul societății Petrostar S.A. a unui partener puternic, cu scopul dezvoltării companiei și în interesul angajaților și acționarilor acesteia”, a declarat Doru Balazs, unul dintre acționari.

Petrostar a fost înființată în anii '50 ai secolului trecut este deținută de cei aproximativ 360 de acționari, majoritatea foști sau actuali angajați ai companiei. Unul dintre acționarii companiei este George-Nicolae Marussi (sub 4%), inginer chimist, absolvent al Universității Petrol-Gaze din Ploiești și membru USR, deputat în al doilea pentru acest partid și fost secretar general al partidului, înlocuit acum două luni de Ciprian Necula.

Compania are capital 100% românesc și a fost privatizată în anii '90 prin metoda MEBO.

Ultimul proiect major la care a lucrat compania ploieșteană este creșterea capacității depozitului de gaze de la Depomureș, operat de Engie. Petrostar s-a ocupat de servicii de proiectare specifice.

Conform ultimelor date financiare publicate, în 2023, Petrostar a înregistrat o cifră de afaceri de 17 milioane lei și un profit de 167.000 lei.

Transgaz are în derulare un amplu program de investiții de condcute magistrale și gazoducte care duc gazul în zone din țară care nu au beneficiat de așa ceva și, totodată, este implicată și în crearea magistralelor regionale ale gazului Nord-Sud.

4.TRANSGAZ PREIA CONTROLUL ASUPRA PRINCIPALEI COMPANII DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ, PROIECTARE ȘI CONSULTANȚĂ PENTRU INDUSTRIA EXTRACTIVĂ DE PETROL ȘI GAZE DIN ROMÂNIA

<https://www.profit.ro/povesti-cu-profit/energie/decizie-foto-transgaz-preia-controlul-asupra-principalei-companii-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-pentru-industria-extractiva-de-petrol-si-gaze-din-romania-confirmare-21997196>

Acționarii operatorului sistemului de transport gaze autohton, Transgaz, au aprobat achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. Ploiești, principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România la un preț maxim de 4,5 milioane lei. Achiziția a fost anunțată anterior de Profit.ro ca pregătită. Operațiunea va fi efectuată - fie prin subscrierea integrală de SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni - fie prin subscrierea de către SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar S.A. la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al Petrostar S.A.

Grupul Transgaz, format din operatorul de transport gaze din România, Transgaz SA, Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL în Republica Moldova, și-a dublat anul trecut profitul net comparativ cu 2023, de la 198,5 milioane lei la 391,4 milioane lei. Transgaz s-a listat la Bursa de Valori București după o ofertă publică primară derulată în decembrie 2007 și, la ultimul preț de 27 lei/acțiune, capitalizarea de piață a societății este de 5,24 miliarde lei.

5.TRANSGAZ CUMPĂRĂ 51% DIN PETROSTAR ȘI DEVINE JUCĂTOR STRATEGIC ÎN INDUSTRIA PETROLIERĂ

<https://www.capital.ro/transgaz-cumpara-51-din-petrostar-si-devine-jucator-strategic-in-industria-petroliera.html>

Transgaz, operatorul național de transport al gazelor naturale, preia controlul asupra Petrostar, liderul românesc în inginerie tehnologică pentru industria petrolieră. Achiziția, aprobată de acționari și estimată la 4,5 milioane lei, marchează un pas important în extinderea expertizei și influenței Transgaz pe piața regională a serviciilor energetice.

Transgaz preia controlul asupra liderului național în inginerie pentru industria petrolieră

Transgaz, operatorul sistemului național de transport al gazelor naturale, a primit aprobarea acționarilor pentru achiziționarea unei participații majoritare de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. Ploiești, compania fanion a României în inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze. Valoarea maximă a tranzacției este estimată la 4,5 milioane lei, potrivit publicației de profil Profit.ro.

Petrostar, înființată în 1949 ca institut unic de proiectare al fostului Minister al Petrolului, a jucat timp de decenii rolul principalului furnizor de soluții tehnice și de expertiză pentru sectorul

petrolier românesc. Reorganizată în 1991 ca societate pe acțiuni cu capital privat, compania continuă să acopere integral gama de servicii de cercetare, inginerie și consultanță pentru industria hidrocarburilor din România.

Tranzacție condiționată cu impact strategic

Achiziția participației va fi realizată prin cumpărarea de acțiuni de la actualii acționari Petrostar, în baza unor contracte de cesiune autentificate, condiționate de obținerea de către Transgaz a pachetului majoritar de 51%. Procesul se va finaliza după expirarea termenelor legale privind dreptul de preferință și preempțiune al acționarilor existenți.

Preluarea vine într-un moment de consolidare financiară semnificativă pentru Transgaz. Pentru anul 2024, compania a raportat un profit net de 372,26 milioane lei, în creștere cu 189,615 milioane lei față de rezultatul din 2023. De asemenea, veniturile din activitatea de exploatare, înainte de echilibrare și construcții, au înregistrat o creștere robustă de 393,928 milioane lei comparativ cu 31 decembrie 2023. Aceste rezultate reflectă eficiența operațională sporită a companiei și capacitatea de adaptare la dinamica sectorului energetic.

Transgaz în expansiune regională

Grupul Transgaz, care include și subsidiarele Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL din Republica Moldova, și-a consolidat în ultimii ani poziția ca furnizor regional de infrastructură esențială în transportul gazelor naturale. Proiectele de interconectare regională, precum BRUA și gazoductele transfrontaliere, dar și implicarea activă în extinderea capacităților de transport între România și Republica Moldova, poziționează Transgaz drept un actor-cheie în stabilitatea energetică a Europei de Est.

Achiziția Petrostar vine într-un moment favorabil din punct de vedere financiar pentru Transgaz. În 2024, compania a raportat un profit net de 372,26 milioane lei, în creștere cu 189,615 milioane lei față de 2023. Veniturile din activitatea de exploatare – înainte de echilibrare și construcții – au crescut cu 393,928 milioane lei comparativ cu finalul anului 2023. Prin această achiziție, Transgaz nu doar că își extinde sfera de expertiză, dar face un pas semnificativ spre transformarea într-un hub regional de excelență tehnologică și operațională în domeniul gazelor naturale și al serviciilor.

6.TRANSGAZ CUMPĂRĂ O COMPANIE DIN PLOIEȘTI

<https://www.observatorulph.ro/economic/2752483-transgaz-cumpara-o-companie-din-ploiesti>

Transgaz va cumpăra pachetul majoritar de acțiuni al companiei Petrostar S.A. Ploiești, după ce acționarii au aprobat tranzacția.

Petrostar este o companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România.

Potrivit profit.ro, prețul maxim al tranzacției a fost stabilit la 4,5 milioane lei.

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale TRANSGAZ este operatorul tehnic licențiat al Sistemului Național de Transport al Gazelor Naturale. Compania de stat asigură transportul a peste 90% din gazele naturale consumate în România.

Dispunand de 140 de ingineri si alti specialisti, PETROSTAR S.A. este cea mai mare companie de inginerie tehnologica, proiectare si consultanta din domeniul petrolului si gazelor din Romania.

7.E OFICIAL: TRANSGAZ CUMPĂRĂ O COMPANIE DE INGINERIE ȘI CONSULTANȚĂ ÎN INDUSTRIA DE PETROL ȘI GAZE

<https://www.afaceri.news/e-oficial-transgaz-cumpara-o-companie-de-inginerie-si-consultanta-in-industria-de-petrol-si-gaze/>

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor (AGEA) operatorului sistemului de transport gaze autohton, Transgaz SA, au aprobat miercuri achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al companiei Petrostar SA Ploiești, principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România, la un preț maxim de 4,5 milioane lei, transmite Transgaz, printr-un raport trimis spre publicare la Bursa de Valori București (BVB).

Subscrierea este condiționată de obținerea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. prin oricare dintre următoarele două opțiuni:

- fie subscrierea integrală de către SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni,
- fie subscrierea de către SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar S.A. la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al Petrostar S.A.

Achiziția acțiunilor de la acționarii existenți ai Petrostar SA se va efectua după expirarea termenului de exercitare a dreptului de preferință al acționarilor existenți ai companiei și după expirarea dreptului de preempțiune conferit acționarilor prin statut cu privire la achiziția oricăror acțiuni pe care un alt acționar dorește să le vândă, în baza unor contracte autentificate de cesiune a acțiunilor condiționate de obținerea de către Transgaz a unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar SA, mai precizează Transgaz în raportul citat.

Petrostar este deținută de aproximativ 360 de acționari, majoritatea foști sau actuali angajați ai companiei.

Unul dintre acționarii companiei este George-Nicolae Marussi (sub 4%), inginer chimist, absolvent al Universității Petrol-Gaze din Ploiești și membru USR, deputat în al doilea pentru acest partid și fost secretar general al partidului, înlocuit la începutul acestui an de Ciprian Necula.

Compania are capital 100% românesc și a fost privatizată în anii 1990, prin metoda MEBO.

Ultimul proiect major la care a lucrat compania ploieșteană este creșterea capacității depozitului de gaze de la Depomureș, operat de Engie. Petrostar s-a ocupat de servicii de proiectare specifice.

Conform ultimelor date financiare publicate, în 2023, Petrostar a înregistrat o cifră de afaceri de 17 milioane lei și un profit de 167.000 lei.

8. TRANSGAZ CUMPĂRĂ PETROSTAR PLOIEȘTI

<https://www.cotidianul.ro/transgaz-cumpara-petrostar-ploiesti/>

Transgaz va cumpăra 51% din Petrostar Ploiești, principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România, pentru 4,5 milioane lei, potrivit unui anunț făcut la bursă.

Compania din Ploiești are o experiență de peste 70 de ani. Achiziția a fost aprobată și de acționarii companiei ploieștene.

Petrostar este deținută de cei aproximativ 360 de acționari, majoritatea foști sau actuali angajați ai companiei. Unul dintre acționarii companiei este George-Nicolae Marussi (sub 4%), inginer chimist, absolvent al Universității Petrol-Gaze din Ploiești și membru USR, deputat în al doilea pentru acest partid și fost secretar general al partidului, înlocuit acum două luni de Ciprian Necula.

Compania are capital 100% românesc și a fost privatizată în anii '90 prin metoda MEBO. Ultimul proiect major la care a lucrat compania ploieșteană este creșterea capacității depozitului de gaze de la Depomureș, operat de Engie. Petrostar s-a ocupat de servicii de proiectare specifice. Conform ultimelor date financiare publicate, în 2023, Petrostar a înregistrat o cifră de afaceri de 17 milioane lei și un profit de 167.000 lei.

Transgaz are în derulare un amplu program de investiții de condute magistrale și gazoducte care duc gazul în zone din țară care nu au beneficiat de așa ceva și, totodată, este implicată și în crearea magistralelor regionale ale gazului Nord-Sud.

9. TRANSGAZ, ULTIMUL PAS PENTRU PRELUAREA PETROSTAR PLOIEȘTI: ACȚIONARIILOR AU APROBAT ACHIZIȚIA

<https://www.focus-energetic.ro/transgaz-ultimul-pas-pentru-preluarea-petrostar-ploiesti-actionarii-au-aprobat-achizitia-94045.html>

Acționarii SNTGN Transgaz SA, operatorul sistemului de transport al gazelor naturale, au aprobat achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. Ploiești, cea mai importantă companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din țară, cu o tradiție de peste 70 de ani. Prețul maxim aprobat de acționari pentru realizarea tranzacției este de 4,5 milioane lei.

Operațiunea va putea fi efectuată prin două modalități: una se referă la subscrierea integrală de către Transgaz a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei, până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni. A doua posibilitate de a achiziționa pachetul majoritar se referă la subscrierea de către Transgaz a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar, la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al companiei ploieștene.

Achiziția acțiunilor de la acționarii existenți ai Petrostar se va efectua după expirarea termenului de exercitare a dreptului de preferință al acționarilor existenți ai Petrostar S.A. și după expirarea dreptului de preempțiune conferit acționarilor prin statut cu privire la achiziția oricăror acțiuni pe care un alt acționar dorește să le vândă, în baza unor contracte autentificate de cesiune a

acțiunilor condiționate de obținerea de către Transgaz a unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A.

Grupul Transgaz, format din operatorul de transport gaze din România, Transgaz SA, Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL în Republica Moldova, și-a dublat anul trecut profitul net comparativ cu 2023, de la 198,5 milioane lei la 391,4 milioane lei. Transgaz s-a listat la Bursa de Valori București după o ofertă publică primară derulată în decembrie 2007, la ultimul preț de 27 lei/acțiune, capitalizarea de piață a societății este de 5,24 miliarde lei.

10.ACȚIONARIII TRANSGAZ VOR SĂ PREIA PACHETUL MAJORITAR AL PETROSTAR, PRINCIPALA COMPANIE DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ, PROIECTARE ȘI CONSULTANȚĂ DIN DOMENIU

<https://www.gandul.ro/financiar/actionarii-transgaz-vor-sa-preia-pachetul-majoritar-al-petrostar-principala-companie-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-din-domeniu-20483616>

Acționarii operatorul național de sistem și transport al gazelor naturale, Transgaz, au aprobat, miercuri, cumpărarea pachetului majoritar, 51% de acțiuni al Petrostar S.A. Ploiești, principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România. Prețul maxim pe care l-au stabilit în cadrul Adunării Generale Extraordinară a Acționarilor (AGEA) este de 4,52 milioane de lei, dar pentru negocieri și subscriere i-au mandatat pe directorul general și directorul financiar al companiei de stat.

Acționarii Transgaz au dat în unanimitate votul pentru achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. la un preț maxim de 4.520.143 Lei, a anunțat, miercuri compania, într-un anunț pe site-ul propriu și al Bursei de Valori București.

Care sunt cele două opțiuni pentru subscriere

Potrivit hotărârii acționarilor, subscrierea este condiționată de obținerea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. prin oricare din cele două opțiuni:

a) Subscrierea integrală de SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni; sau

b) Subscrierea de către SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar S.A. la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al Petrostar S.A.

„Achiziția acțiunilor de la acționarii existenți ai Petrostar se va efectua după expirarea termenului de exercitare a dreptului de preferință al acționarilor existenți ai Petrostar S.A. și după expirarea dreptului de preempțiune conferit acționarilor prin statut cu privire la achiziția oricăror acțiuni pe care un alt acționar dorește să le vândă, în baza unor contracte autentificate de cesiune a acțiunilor condiționate de obținerea de către Transgaz a unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A”, au transmis oficialii Transgaz.

Acționarii aprobat astfel mandatarea directorului general, Ion Sterian, sau a locțiitorului său de drept și a directorului financiar în vederea îndeplinirii tuturor formalităților necesare subscrierii,

inclusiv semnării cererii de subscriere, precum și în vederea negocierii și semnării dacă este cazul a contractului/contractelor autentificate de cesiune a acțiunilor.

30.000 de proiecte în 70 de ani

Grupul Transgaz, la care statul, prin Secretariatul General al Guvernului deține pachetul majoritar de acțiuni, 58,5%, a realizat în 2024 un profit net de 391,4 milioane lei, mai mare cu 97% față de 198,5 milioane lei în 2023.

Veniturile din activitatea de exploatare, înainte de activitatea de echilibrare și de construcții conform cu IFRIC12 au urcat în 2024 cu 29%, la 2,3 miliarde lei, de la 1,78 miliarde lei în 2023.

Potrivit informațiilor Petrostar, cu o experiență de peste 70 ani, Petrostar este principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România.

„Peste 30.000 de proiecte demonstrează succesul companiei în decursul a mai mult de 70 de ani de activitate”, potrivit informațiilor de pe site. Acesta prestează o gama completă de servicii necesare pentru materializarea proiectelor, respectiv: studii de fezabilitate, proiecte tehnice, proiectare de baza și alte detalii, servicii de ingineri, servicii de cercetare și consultanță, inginerie de zăcămint și studii privitoare la protecția mediului ambiant.

11.TRANSGAZ A PRELUAT PRINCIPALA COMPANIE DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ, PROIECTARE ȘI CONSULTANȚĂ PENTRU INDUSTRIA EXTRACTIVĂ DE PETROL ȘI GAZE DIN ROMÂNIA

<https://www.stiripesurse.ro/transgaz-a-preluat-principala-companie-de-inginerie-tehnologica-proiectare-si-consultanta-pentru-in-3643551.html>

Acționarii operatorului sistemului de transport gaze autohton,Transgaz, au aprobat achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. Ploiești, principala companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din România la un preț maxim de 4,5 milioane lei, informează publicația de profil Profit.ro.

Achiziția acțiunilor de la acționarii existenți ai Petrostar se va efectua după expirarea termenului de exercitare a dreptului de preferință al acționarilor existenți ai Petrostar S.A. și după expirarea dreptului de preempțiune conferit acționarilor prin statut cu privire la achiziția oricăror acțiuni pe care un alt acționar dorește să le vândă, în baza unor contracte autentificate de cesiune a acțiunilor condiționate de obținerea de către Transgaz a unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A.

Grupul Transgaz, format din operatorul de transport gaze din România, Transgaz SA, Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL în Republica Moldova, și-a dublat anul trecut profitul net comparativ cu 2023, de la 198,5 milioane lei la 391,4 milioane lei.

12.TRANSGAZ PREIA CONTROLUL STRATEGIEI ENERGETICE. ACHIZIȚIONEAZĂ 51% DIN PETROSTAR ȘI ÎȘI CONSOLIDEAZĂ POZIȚIA ÎN INDUSTRIA PETROLIERĂ

<https://www.dailybusiness.ro/stiri-interne/transgaz-preia-controlul-strategiei-energetice-achizitioneaza-51-din-petrostar-si-isi-consolideaza-pozitia-in-industria-petroliera-483869/>

Transgaz preia 51% din Petrostar, consolidându-și astfel poziția de jucător strategic în industria petrolieră. Achiziția, evaluată la 4,5 milioane lei, marchează o etapă importantă în extinderea expertizei și influenței Transgaz pe piața regională.

Transgaz, operatorul național de transport al gazelor naturale, a anunțat achiziționarea unui pachet majoritar de 51% din acțiunile Petrostar S.A., consolidându-și astfel rolul de jucător strategic pe piața energetică din România și din regiune. Tranzacția, aprobată recent de acționarii celor două companii, are o valoare estimată de 4,5 milioane lei și marchează o expansiune importantă a expertizei și influenței Transgaz în industria energetică. Petrostar este recunoscută drept lider în inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria petrolieră, având o istorie de decenii în furnizarea de soluții pentru sectorul hidrocarburilor din România, potrivit capital.ro.

Transgaz preia controlul strategiei energetice. Achiziționează 51% din Petrostar și își consolidează poziția în industria petrolieră

Petrostar a fost înființată în 1949 ca institut unic de proiectare pentru Ministerul Petrolului și a evoluat în decursul timpului într-o companie cu capital privat, continuând să ofere servicii complete în domeniul cercetării, ingineriei și consultanței pentru industria extractivă. Achiziția de către Transgaz va fi finalizată după o perioadă de evaluare legală a dreptului de preferință și preempțiune al acționarilor existenți, printr-o serie de contracte de cesiune. Aceasta este o mișcare strategică pentru Transgaz, care vine într-un moment de consolidare financiară semnificativă, compania raportând pentru anul 2024 un profit net de 372,26 milioane lei, în creștere considerabilă față de anul precedent.

Prin această achiziție, Transgaz își consolidează nu doar poziția pe piața națională, dar își întărește și extinderea regională, având în vedere implicarea activă în proiecte de infrastructură energetică, precum BRUA și gazoductele transfrontaliere.

13. TRANSGAZ ARE UNDĂ VERDE DE LA ACȚIONARI SĂ PREIA PETROSTAR PLOIEȘTI

<https://www.investenergy.ro/transgaz-are-unda-verde-de-la-actionari-sa-preia-petrostar-ploiesti/>

Acționarii Transgaz au aprobat achiziționarea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar Ploiești, cea mai importantă companie de inginerie tehnologică, proiectare și consultanță pentru industria extractivă de petrol și gaze din țară. Prețul maxim aprobat de acționari pentru realizarea tranzacției este de 4,5 milioane lei, potrivit unui document al companiei. Operațiunea va putea fi efectuată prin două modalități: una se referă la subscrierea integrală de către Transgaz a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei, până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni. A doua posibilitate de a achiziționa pachetul majoritar se referă la subscrierea de către Transgaz a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar, la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al companiei ploieștene.

14. TRANSGAZ ARE ACORDUL ACȚIONARILOR PENTRU A CUMPĂRA PETROSTAR

<https://energymagazine.ro/transgaz-are-acordul-actionarilor-pentru-a-cumpara-petrostar/>

Transgaz a primit acordul acționarilor pentru a achiziționa pachetul majoritar de acțiuni al companiei de inginerie Petrostar.

„Consiliul de Administrație al companiei de stat Transgaz a convocat o adunare generală extraordinară pe 9 aprilie, principalul punct de pe ordinea de zi fiind aprobarea achiziționării unei participații de 51% la Petrostar SA, cu sediul în Ploiești, Prahova”, se arată într-un comunicat al transportatorului național de gaze, transmis miercuri Bursei de Valori București.

Prețul maxim pentru cumpărarea acțiunilor este de 4,5 milioane de lei. Transgaz este compania națională de transport gaze.

Cum va prelua Transgaz compania Petrostar

Subscrierea este condiționată de obținerea unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. prin oricare din cele două opțiuni:

Subscrierea integrală de SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor emise de Petrostar pentru majorarea capitalului social cu valoarea de 4.520.143 lei, respectiv de la valoarea actuală de 4.342.867 lei până la valoarea de 8.863.010 lei, prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni noi nominative, fiecare cu o valoare nominală de 79 lei/acțiune, numărul total de acțiuni al societății urmând să fie de maxim 112.190 acțiuni; sau

Subscrierea de către SNTGN Transgaz S.A. a acțiunilor rămase nesubscrise și/sau neplătite după finalizarea etapei în care acțiunile nou emise sunt oferite către acționarii existenți în baza dreptului de preferință și achiziționarea de la acționarii existenți ai Petrostar S.A. la un preț de 79 lei/acțiune, a unui număr de acțiuni necesar pentru a deține o participație de 51% din capitalul social al Petrostar S.A.

Achiziția acțiunilor de la acționarii existenți ai Petrostar se va efectua după expirarea termenului de exercitare a dreptului de preferință al acționarilor existenți ai Petrostar S.A. și după expirarea dreptului de preempțiune conferit acționarilor prin statut cu privire la achiziția oricăror acțiuni pe care un alt acționar dorește să le vândă, în baza unor contracte autentificate de cesiune a acțiunilor condiționate de obținerea de către Transgaz a unei participații de 51% din capitalul social al Petrostar S.A.

15. TRANSGAZ ACHIZIȚIONEAZĂ PETROSTAR, LIDER ÎN INGINERIE PENTRU INDUSTRIA DE PETROL ȘI GAZE; O NOUĂ ETAPĂ PENTRU SECTORUL ENERGETIC ROMÂNESC

<https://pescurt.ro/stiri-economie/transgaz-achizitioneaza-petrostar-lider-in-inginerie-pentru-industria-de-petrol-si-gaze-o-noua-etapa-pentru-sectorul-energetic-romanesc>

Transgaz a preluat Petrostar, principala companie de inginerie tehnologică din România pentru industria extractivă de petrol și gaze. Achiziția acțiunilor se va realiza după expirarea dreptului de preferință al acționarilor existenți ai Petrostar S.A. și a dreptului de preempțiune, având ca scop obținerea unei participații de 51% din capitalul social al acestei companii. De asemenea,

grupul Transgaz a raportat o dublare a profitului net în 2024, de la 198,5 milioane lei la 391,4 milioane lei, ceea ce reflectă o performanță financiară robustă.

16. ACȚIONARIII TRANSGAZ AU APROBAT ACHIZIȚIA A 51% DIN PETROSTAR S.A. PENTRU 4,5 MILIOANE LEI, CONSOLIDÂNDU-ȘI ASTFEL POZIȚIA ÎN SECTORUL DE INGINERIE PENTRU PETROL ȘI GAZE

<https://informat.ro/economie/transgaz-achizitioneaza-51-din-petrostar-pentru-45-milioane-lei-56781>

Acționarii Transgaz au decis să achiziționeze o participație de 51% din capitalul social al Petrostar S.A. Ploiești, o companie importantă în inginerie și consultanță pentru industria extractivă. Achiziția, estimată la un maxim de 4,5 milioane lei, va avea loc după ce acționarii existenți își vor exercita drepturile de preferință. De asemenea, Transgaz a raportat o creștere semnificativă a profitului net în 2024, ajungând la 391,4 milioane lei.

17. BUSINESS UPDATE

TRANSGAZ TAKES OVER ROMANIA'S LEADING ENGINEERING AND CONSULTING FIRM FOR THE OIL AND GAS EXTRACTION INDUSTRY

<https://lovitura.ro/2025/04/10/business-update-transgaz-takes-over-romanias-leading-engineering-and-consulting-firm-for-the-oil-and-gas-extraction-industry/>

Shareholders of Transgaz, Romania's national natural gas transmission operator, have approved the acquisition of a 51% stake in Petrostar S.A. Ploiești — the country's foremost engineering, design, and consulting company serving the oil and gas extraction sector. The deal is valued at up to 4.5 million lei.

Petrostar, headquartered in Ploiești, brings over 70 years of experience in the industry.

The acquisition will proceed via one of two mechanisms:

One option is for Transgaz to invest the full amount of 4,520,143 lei into Petrostar by purchasing newly issued shares. This would increase Petrostar's total capital from 4,342,867 lei to 8,863,010 lei, through the creation of 57,217 new registered shares, each valued at 79 lei. As a result, the total number of Petrostar shares would rise to a maximum of 112,190.

Alternatively, if existing shareholders choose not to buy all the newly issued shares, Transgaz will step in to purchase the remaining ones. Additionally, Transgaz may also acquire shares directly from current Petrostar shareholders at a price of 79 lei per share, in order to reach a 51% ownership threshold.

Transgaz will only be able to purchase shares from current Petrostar shareholders once existing shareholders have declined to exercise their legal rights to buy shares first. These transactions will be formalized through notarized agreements and will only proceed if they allow Transgaz to achieve a 51% controlling stake in Petrostar.

The Transgaz Group — comprising Romania's gas transmission operator Transgaz SA, along with its subsidiaries Eurotransgaz SRL and Vestmoldtransgaz SRL in Moldova — doubled its net profit last year, rising from 198.5 million lei in 2023 to 391.4 million lei.

Transgaz has been listed on the Bucharest Stock Exchange since its initial public offering in December 2007. At its latest share price of 27 lei, the company's market capitalization stands at 5.24 billion lei.

Traducerea

BUSINESS UPDATE

TRANSGAZ PREIA CEA MAI IMPORTANTĂ FIRMĂ DE INGINERIE ȘI CONSULTANȚĂ DIN ROMÂNIA PENTRU INDUSTRIA DE EXTRAȚIE A PETROLULUI ȘI GAZELOR

Acționarii Transgaz, operatorul național de transport gaze naturale din România, au aprobat achiziționarea unei participații de 51% la Petrostar S.A. Ploiești — compania de țară în primul rând inginerie, proiectare și consultanță care deservește sectorul de extracție a petrolului și gazelor. Tranzacția este evaluată la până la 4,5 milioane lei.

Petrostar, cu sediul în Ploiești, aduce peste 70 de ani de experiență în industrie.

Achiziția se va face prin intermediul unuia dintre cele două mecanisme:

O opțiune este ca Transgaz să investească întreaga sumă de 4.520.143 de lei în Petrostar prin achiziționarea de acțiuni nou emise. Aceasta ar duce la majorarea capitalului total al Petrostar Tâmplărie de la 4.342.867 lei la 8.863.010 lei, prin crearea a 57.217 noi acțiuni înregistrate, fiecare în valoare de 79 lei. Ca urmare, numărul total de acțiuni Petrostar ar crește la un maxim de 112.190.

Alternativ, dacă acționarii existenți aleg să nu cumpere toate acțiunile nou emise, Transgaz va interveni pentru a le achiziționa pe cele rămase. În plus, Transgaz poate achiziționa acțiuni direct de la actualii acționari Petrostar la un preț de 79 de lei pe acțiune, pentru a atinge un prag de 51% în proprietate.

Transgaz va putea achiziționa acțiuni de la actualii acționari Petrostar numai după ce acționarii existenți au refuzat să își exercite drepturile legale de a cumpăra acțiuni în primul rând. Aceste tranzacții vor fi formalizate prin acorduri notariale și vor continua numai dacă permit Transgaz să obțină o participație de control de 51% în Petrostar.

Grupul Transgaz —, care cuprinde operatorul de transport gaze naturale Transgaz SA din România, împreună cu filialele sale Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL din Moldova — și-au dublat profitul net anul trecut, crescând de la 198,5 milioane de lei în 2023 la 391,4 milioane de lei.

Transgaz a fost listată la Bursa de Valori București încă de la prima sa ofertă publică, în decembrie 2007. La cel mai recent preț al acțiunii de 27 lei, capitalizarea pieței de întreprindere de îmbrăcăminte se ridică la 5,24 miliarde lei.

